UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:              /SGDĐT-GDTrH                       Bình Phước, ngày       tháng 3 năm 2025

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri

                       Kính gửi:

    - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

    - Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;

    - Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 596/UBND-TH ngày 11/02/2025 của UBND tỉnh về

việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 18

(cuối năm 2024) HĐND tỉnh khóa X;

Sở Giáo dục và Đào tạo trả lời ý kiến, kiến nghị của cư tri trong đợt tiếp xúc

cử tri sau kỳ họp thứ 18 (cuối năm 2024) HĐND tỉnh khóa X, cụ thể như sau:

* Ý kiến của cử tri

Cử tri Kiều Thị Thơm – thôn Phú Hưng, xã Phú Riềng, kiến nghị: Các cấp

xem xét việc sử dụng sách giáo khoa trong dạy học vì hiện nay, mỗi địa phương lựa

chọn sử dụng 01 bộ sách giáo khoa riêng trong dạy học nên dẫn đến sự lãng phí,

cũng như không thể tái sử dụng được.

* Ý kiến của Sở Giáo dục và Đào tạo

Theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (còn gọi là Chương trình GDPT

2018), lộ trình triển khai Chương trình GDPT 2018 theo từng năm học là:

Từ năm học 2020-2021 đối với lớp 1.

Từ năm học 2021-2022 đối với lớp 2 và lớp 6.

Từ năm học 2022-2023 đối với lớp 3, lớp 7 và lớp 10.

Từ năm học 2023-2024 đối với lớp 4, lớp 8 và lớp 11.

Từ năm học 2024-2025 đối với lớp 5, lớp 9 và lớp 12.

 Thực hiện Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông, do đó mỗi cơ sở giáo dục phổ thông thành lập hội đồng lựa chọn sách giáo

khoa, tổ chức lựa chọn sách giáo khoa phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa

phương, phù hợp với điều kiện của nhà trường để tổ chức dạy học.

Việc lựa chọn sách giáo khoa theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018

nằm trong chu trình được thực hiện cuốn chiếu trong 5 năm. Mỗi năm có một số lớp

thay đổi sách giáo khoa đến khi hết chu trình từ lớp 1 đến lớp 12 sẽ sử dụng ổn định

trong thời gian dài.

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 là căn cứ pháp lý để sử dụng thống

nhất trong các cơ sở giáo dục phổ thông, mục tiêu giáo dục hướng đến phát triển

phẩm chất, năng lực người học. Vì vậy chương trình, phương pháp tổ chức dạy học,

đánh giá học sinh mang tính quyết định. Sách giáo khoa là một trong nhiều tài liệu

tham khảo để dạy học, việc đa dạng hóa nguồn tài liệu sách giáo khoa sẽ thúc đẩy

tính tự chủ, linh hoạt, sáng tạo trong dạy và học.

Để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và nâng cao hiệu quả sử dụng sách

giáo khoa, tăng tỷ lệ sách giáo khoa được sử dụng lại nhiều lần, Sở Giáo dục và Đào

tạo đã ban hành Công văn số 1629/SGDĐT-GDTrH ngày 15/6/2022 về việc thực

hiện Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sách giáo khoa, sách tham khảo trong

các cơ sở giáo dục phổ thông. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức quán

triệt, tuyên truyền đến từng cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh về việc giữ gìn,

bảo quản sách giáo khoa; không viết, vẽ vào sách giáo khoa để sách giáo khoa được

sử dụng lâu bền.

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị của cư tri sau kỳ họp thứ 18

(cuối năm 2024) HĐND tỉnh khóa X, Sở Giáo dục và Đào tạo kính gửi./.

Nơi nhận:                                          GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, GDTrH.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T08:19:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thanh Tòng<tongnt.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T08:29:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Tỉnh<nguyenngoctinh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T08:35:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T09:00:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T09:00:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T09:01:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T09:01:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T09:01:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T09:01:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!